
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 30 (453) Суббота 27 августа 2022 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2022                                       г. Черкесск                                          № 225

О создании межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия 
добровольному переселению в Карачаево-Черкесскую Республику соотечественников, проживающих за рубежом» 

государственной программы «Содействие занятости населения Карачаево-Черкесской Республики» 

В целях реализации постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.01.2019 № 28 «Об утверждении 
государственной программы «Содействие занятости населения Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать межведомственную комиссию по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению 

в Карачаево-Черкесской Республику соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы «Содействие занятости 
населения     Карачаево-Черкесской Республики» (далее - Межведомственная комиссия) согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии согласно приложению 2. 
3. Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.11.2018 № 278 «О создании межведомственной комиссии 

по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Карачаево-Черкесскую Республику 
соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы «Содействие занятости населения Карачаево-Черкесской 
Республики на 2014-2020 годы» признать утратившим силу.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.08.2022  №  225

С О С Т А В
Межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению

в Карачаево-Черкесскую Республику соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы
 «Содействия занятости населения Карачаево-Черкесской Республики

Аргунов Мурат Олегович - Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель Межведомственной 
комиссии Гербекова Ирина Джашауовна - заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель 
Председателя Межведомственной комиссии

Хамукова Наталья Ильинична - начальник отдела программ занятости и анализа рынка труда Управления государственной службы 
занятости населения Карачаево-Черкесской Республики, секретарь Межведомственной комиссии

Члены Межведомственной комиссии:
Волков Алексей Юрьевич - начальник Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской 

Республике (по согласованию)
Канкошева Снежанна Зурабовна - старший инспектор группы по вопросам гражданства, соотечественников, беженцев и вынужденных 

переселенцев Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию)
Джантемиров Зураб Ахмедович - начальник отдела по взаимодействию с общественными и религиозными организациями Министерства 

Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати
Карасова Заира Иосифовна - заместитель Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
Кумуков Хизир Давлетович - начальник Управления государственной службы занятости населения Карачаево-Черкесской Республики
Шаева Мадина Айсовна - первый заместитель Министра труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики
Юсенко Виталий Викторович - советник отдела правового обеспечения, государственной гражданской службы и мобилизационной 

подготовки Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики

Приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.08.2022 № 220

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению 

в Карачаево-Черкесскую Республику соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы «Содействие 
занятости населения Карачаево-Черкесской Республики»

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в 
Карачаево-Черкесской Республику соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы «Содействие занятости 
населения Карачаево-Черкесской Республики» (далее – Межведомственная комиссия) является коллегиальным органом, осуществляющим 
организацию реализации мероприятий подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Карачаево-Черкесскую 
Республику соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы «Содействие занятости населения Карачаево-
Черкесской Республики» (далее – подпрограмма).

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Карачаево-Черкесской Республики, 
постановлениями,  распоряжениями и правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

II. Цели и задачи Межведомственной  комиссии

3. Обеспечение согласованных действий органов исполнительной власти, отраслевых (функциональных) органов Карачаево-Черкесской 
Республики по приему и обустройству переселенцев на территории Карачаево-Черкесской Республики.

4. Организация взаимодействия с территориальными органами   исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и иными 
организациями по вопросам реализации подпрограммы, принятие решений, необходимых для совершенствования указанной сферы 
деятельности.

5. Организация взаимодействия участников подпрограммы и членов их семей с исполнительными органами государственной власти 
Карачаево-Черкесской Республики, территориальными органами исполнительной власти, работодателями, учреждениями здравоохранения, 
образования, социальной защиты.

6.Разработка мер по повышению эффективности выполнения мероприятий, предусмотренных подпрограммой. 

III. Функции Межведомственной комиссии

На Межведомственную комиссию возлагаются следующие функции:
7. Рассмотрение вопросов, связанных с приемом и обустройством переселенцев на территории Карачаево-Черкесской Республики.
8. Осуществление мониторинга реализации подпрограммы на территории Карачаево-Черкесской Республики, анализ результатов 

этой работы и выработка соответствующих рекомендаций.
9. Заслушивание на заседаниях Межведомственной  комиссии отчетов отраслевых (функциональных) органов исполнительной 

власти Карачаево-Черкесской Республики, работодателей об оказании содействия добровольному переселению соотечественников, 
проживающих за рубежом, для постоянного проживания и работы в Карачаево-Черкесской Республике.

10. Взаимодействие со средствами массовой информации, организация подготовки информационных сообщений о ходе реализации  
подпрограммы на территории Карачаево-Черкесской Республики.

11. Осуществление мониторинга за ходом выполнения подпрограммных мероприятий.

IV. Права Межведомственной комиссии

Межведомственная комиссия для осуществления своих задач и функций имеет право:
12. Взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Межведомственной комиссии, с исполнительными органами 

государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти 
и иными организациями.

13. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и организаций по 
вопросам, отнесенных к компетенции Межведомственной комиссии.

V. Порядок формирования и деятельности Межведомственной комиссии

14.Межведомственная комиссия формируется в составе председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии.
В состав Межведомственной комиссии включаются представители территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, отраслевых (функциональных) органов Карачаево-Черкесской Республики, иных органов и организаций по согласованию с ними.
15. Состав Межведомственной комиссии утверждается постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики.
16. Председателем Межведомственной комиссии является Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики.
17. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по решению председателя Межведомственной комиссии, в том числе по 

мотивированному письменному предложению члена комиссии, ответственного за подготовку вопроса.
18. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины лиц, входящих в 

состав Межведомственной комиссии. В отсутствие председателя Межведомственной комиссии его обязанности исполняет заместитель 
председателя Межведомственной комиссии.

19. Решения Межведомственной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих 
на заседании членов Межведомственной комиссии.

20. Решение Межведомственной комиссии оформляется протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания 
готовится секретарем Межведомственной комиссии и подписывается председателем Межведомственной комиссии.

21. В Межведомственной комиссии могут создаваться рабочие группы. В состав рабочих групп, кроме членов Межведомственной 
комиссии, могут входить и иные лица по предложению председателя Межведомственной комиссии. Состав рабочих групп утверждается 
решением Межведомственной комиссии.

22. Порядок и планы работы рабочих групп Межведомственной  комиссии утверждаются их руководителями в соответствии  с планом 
работы Межведомственной комиссии. По итогам  рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию рабочих групп Межведомственной 
комиссии, принимаются решения. Решения рабочих групп Межведомственной комиссии  оформляются протоколами и  направляются 
в Межведомственную комиссию с проектами соответствующих  решений Межведомственной комиссии.

23. Мониторинг и контроль за реализацией подпрограммы на территории Карачаево-Черкесской Республики, а также подготовка 
материалов для рассмотрения на заседаниях Межведомственной комиссии осуществляются отраслевыми (функциональными) органами, 
ответственными за осуществление плановых мероприятий. Материалы передаются секретарю Межведомственной комиссии.

24. Члены Межведомственной комиссии, на которых возложена подготовка материалов для рассмотрения на заседаниях 
Межведомственной комиссии в соответствии с утвержденным планом, принимают участие в подготовке этих заседаний и несут 
персональную ответственность за качество и своевременность предоставления материалов.

25.По решениям Межведомственной комиссии, принятым в пределах компетенции, могут разрабатываться проекты нормативных 
правовых актов Карачаево-Черкесской Республики, которые предоставляются на рассмотрение в установленном порядке.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2022                                       г.Черкесск                                          № 231

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 25.02.2019 № 59 «Об обеспечении 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Карачаево-Черкесской Республике» 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.98 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 25.02.2019 № 59 «Об обеспечении отдыха, оздоровления 

и занятости детей в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 09.07.2020 № 149) следующее изменение: 

пункт 2 признать утратившим силу.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2022                                      г.Черкесск                                            № 232

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309 
«О конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю, 

прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике»

В целях реализации в Карачаево-Черкесской Республике мероприятий по конкурсному отбору претендентов на право получения 
единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309 «О конкурсном отборе претендентов 

на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные 

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской 
Республике» (в редакции           постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.04.2020 № 86, от 23.12.2021 
№ 116) следующие изменения:

В приложении 1 к постановлению:
1. В пункте 4.5 раздела 4 слова «Заявки учителей для участия в конкурсном отборе принимаются:
в 2020 году - с 10 января по 15 апреля 2020 года включительно;
в 2021 году - с 10 января по 15 апреля 2021 года включительно;
в 2022 году - с 10 января по 15 апреля 2022 года включительно.» заменить словами «Заявки учителей для участия в конкурсном 

отборе принимаются с 10 января по 15 апреля ежегодно в период проведения конкурсного отбора.».
2. В разделе 6:
2.1. Абзац 10 пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
«претендент является молодым специалистом (лица в возрасте до 35 лет включительно, впервые после окончания образовательной 

организации высшего и/или среднего образования, приступившие к педагогической деятельности).».
2.2. Пункт 6.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Конкурсная комиссия вправе определить минимальное количество баллов с учетом дополнительных критериев для включения в 

число победителей конкурсного отбора.».
3. Пункт 11 приложения к Положению о конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной 

выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек в Карачаево-Черкесской Республике, изложить в следующей редакции:

«11.
Претендент является молодым специалистом (лица в возрасте до 35 лет включительно, впервые 
после окончания образовательной организации высшего и/или среднего образования, приступившие к 
педагогической деятельности)

5»

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2022                                       г.Черкесск                                          № 234

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348
«Об экспертном совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704 «Об утверждении Правил определения 
новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в 
результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным 
кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на 
подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348 «Об экспертном 

совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 16.11.2011 № 387, от 06.02.2012 № 39, от 11.01.2013 № 11, от 09.12.2013 № 424, от 24.06.2014 
№ 191, от 10.11.2015 № 306, от 16.11.2016 № 297, от 13.02.2018 № 33, от 12.07.2018 № 176, от 29.11.2018 № 277, от 19.09.2019 № 
227, от 15.04.2020 № 90, от 02.03.2021 № 22, от 19.05.2021 № 90, от 30.03.2022 № 97) следующее изменение: 

пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.7. Экспертный совет принимает решение о соответствии или несоответствии нового инвестиционного проекта требованиям 

постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704 «Об утверждении Правил определения новых инвестиционных 
проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения 
объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат 
направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение            
(технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» (далее - 
постановление № 1704). 

Экспертный совет рассматривает представленные Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской Республики 
документы для оценки соответствия нового инвестиционного проекта требованиям постановления № 1704 и принимает решение о 
соответствии или несоответствии требованиям постановления № 1704. Решение экспертного совета оформляется протоколом, который 
утверждает председатель экспертного совета. 

В случае принятия решения экспертным советом о соответствии нового инвестиционного проекта требованиям постановления № 
1704, Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской Республики формирует Перечень новых инвестиционных проектов и 
представляет его Председателю Правительства Карачаево-Черкесской Республики в целях направления в Министерство экономического 
развития Российской Федерации для включения в сводный перечень новых инвестиционных проектов. 

В случае принятия решения экспертным советом о несоответствии инвестиционного проекта требованиям постановления № 1704, 
Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской Республики направляет заявителю, органам исполнительной власти 
Карачаево-Черкесской Республики письменное уведомление о возврате документов с указанием оснований для возврата с приложением 
документов, представленных в Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, и выписки из протокола 
экспертного совета.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2022                                     г. Черкесск                                            № 235

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.09.2020 № 195
«Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, 

проживающим на сельских территориях Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии с Положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим 
на сельских территориях, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.09.2020 № 195 «Об утверждении 

Порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях 
Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения: 

1. В пункте 6: 
1.1. Абзац второй подпункта 6.1 изложить в следующей редакции: 
«осуществляющий деятельность на сельских территориях по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую 

деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно-
правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и 
имеющий среднее профессиональное или высшее образование по укрупненной группе профессий, специальностей и направлений 
подготовки «Ветеринария и зоотехния» или (если гражданин не старше 35 лет включительно) осуществляющий деятельность на сельских 
территориях по трудовому договору в органах государственной власти, осуществляющих управление в области использования, охраны, 
защиты, воспроизводства лесов, лесоразведения, а также подведомственных им организациях (далее - организации лесного хозяйства). 
Трудовая или предпринимательская деятельность должна осуществляться гражданином непрерывно в организациях одной из сферы 
деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных 
условий граждан, проживающих на сельских территориях, - получателей социальных выплат, формируемые в соответствии с пунктом 
25 настоящего Положения (далее - участники мероприятий, сводный список). Форма сводного списка утверждается Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;».

1.2. В подпункте 6.2: 
в абзаце втором подпункта слова «высшее или среднее ветеринарное образование» заменить словами «среднее профессиональное 

или высшее образование по укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки «Ветеринария и зоотехния» 
или (если гражданин не старше 35 лет включительно) осуществляющий деятельность на сельских территориях по трудовому договору 
в организациях лесного хозяйства»; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 
«переехавший из другого муниципального района, городского поселения, муниципального округа, городского округа (за исключением 

городского округа, на территории которого находится административный центр Карачаево-Черкесской Республики) на сельские 
территории в границах соответствующего муниципального района (городского округа) для работы или осуществления индивидуальной 
предпринимательской деятельности в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях (независимо 
от их организационно-правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное 
место работы), и имеющий, среднее профессиональное или высшее образование по укрупненной группе профессий, специальностей 
и направлений подготовки «Ветеринария и зоотехния» или осуществляющий деятельность на сельских территориях по трудовому 
договору в организациях лесного хозяйства.».

1.3. В абзаце третьем пункта 7: 
слова «или в организациях» заменить словами «, или в организациях»; 
после слов «(основное место работы),» дополнить словами «, или в организациях лесного хозяйства».
1.4. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Предоставление гражданам социальных выплат осуществляется в следующей очередности: 
8.1. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в 

сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях независимо от их организационно-
правовой формы, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившие желание улучшить 
жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир). 

8.2. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в 
социальной сфере на сельских территориях, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или 
участия в долевом строительстве жилых домов (квартир).

8.3. Граждане, работающие по трудовым договорам на сельских территориях в организациях лесного хозяйства, и изъявившие 
желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир).

8.4. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в 
сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях, а также работающие в организациях независимо от их организационно-
правовой формы, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, и изъявившие желание улучшить 
жилищные условия путем приобретения жилых помещений. 

8.5. Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в 
социальной сфере на сельских территориях и изъявившие желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений. 

8.6. Граждане, работающие по трудовым договорам на сельских территориях в организациях лесного хозяйства и изъявившие 
желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений.». 

1.5. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Соответствие жилого помещения указанным в пункте 11 настоящего Порядка требованиям устанавливается комиссией, созданной 

на основании постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».».

1.6. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством о предоставлении социальной выплаты на 

строительство (приобретение) жилья на сельских территориях, не являющимся ценной бумагой, по форме, установленной нормативным 
правовым актом Карачаево-Черкесской Республики (далее - свидетельство). 

Срок действия свидетельства составляет: 
один год с даты выдачи, указанной в свидетельстве, - при принятии решения о направлении социальной выплаты на приобретение 

жилья; 
два года с даты выдачи, указанной в свидетельстве, - при принятии решения о направлении социальной выплаты на строительство 

жилья. 
Выдача свидетельства получателю социальной выплаты осуществляется Министерством.».
1.7. В абзаце четвертом пункта 25 слова «и утверждения» заменить словами «, утверждения и изменения».
1.8. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 
«28. Министерство составляет заявку на доведение предельных объемов финансирования в соответствии с утвержденным 

кассовым планом на текущий месяц для исполнения республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики и предоставляет 
их в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики. 

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики на основании представленных заявок на доведение предельных объемов 
финансирования доводит предельные объемы финансирования на лицевой счет Министерства. 

Министерство в срок, не более 5 рабочих дней с даты поступления предельных объемов финансирования на лицевой счет, 
составляет заявки на кассовый расчет для перечисления денежных средств на банковские счета получателей социальных выплат.».

1.9. Пункт 29 исключить. 
1.10. Пункт 37 изложить в следующей редакции: 
«37. Министерство ведет реестры выданных свидетельств и информацию о зарегистрированных правах на жилое помещение (жилой 

дом) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.».
1.11. Подпункт 38.5 пункта 38 дополнить словами «, содержащих информацию о зарегистрированных правах на жилое помещение 

(жилой дом)». 
1.12. Приложение 3 к Порядку изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.



2 Суббота 27 августа 2022 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

И. о. гл. редактора Т. А. ИВАНОВА. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Окончание. Начало на 1-й стр.
Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 10.08.2022  № 235

«Приложение 3 к Порядку
(форма)

Р Е Е С Т Р
свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях 

по Карачаево-Черкесской Республике в 20___ году

№
п/п

Номер 
свидетельства

Дата 
выдачи 

свидетельства

ФИО 
получателя 

свидетельства

Сумма 
социальной 

выплаты,
рублей

Роспись 
получателя 

свидетельства

Информация 
о зарегистрированных правах 

на жилое помещение

1.

2.

»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.08.2022                                     г. Черкесск                                            № 237

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.05.2018 № 125
«О проведении республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и электронных средств массовой 

информации на лучший авторский материал по профилактике терроризма и экстремизма» 

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики Правительство Карачаево-
Черкесской Республики П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.05.2018 № 125 «О проведении республиканского 
творческого конкурса журналистов, печатных и электронных средств массовой информации на лучший авторский материал по 
профилактике терроризма и экстремизма» (в редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 
№ 141) следующие изменения: 

1. В приложении 2 к постановлению: 
1.1. Ввести в состав конкурсной комиссии по проведению республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и электронных 

средств массовой информации на лучший авторский материал по профилактике терроризма и экстремизма: 
Карасова Асхада Ахмедовича - начальника отдела мониторинга и анализа общественно-политических процессов Министерства 

Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати; 
Гочияеву Мариям Валерьевну - консультанта отдела мониторинга и анализа общественно-политических процессов Министерства 

Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати, секретарем конкурсной комиссии; 
Абидокову Люсану Алиевну - директора - главного редактора республиканского государственного бюджетного учреждения «Редакция 

газеты «Черкес хэку».
1.2. Вывести из состава конкурсной комиссии по проведению республиканского творческого конкурса журналистов, печатных и 

электронных средств массовой информации на лучший авторский материал по профилактике терроризма и экстремизма Чеченову 
А.Х., Тхагапсова У.А.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.08.2022                                       г. Черкесск                                           № 239

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.06.2022 № 181
«Об утверждении Порядка предоставления грантовой поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям 

на осуществление деятельности в сфере туризма на территории Карачаево-Черкесской Республики»

В связи с реализацией мероприятий, связанных с предоставлением грантовой поддержки юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям на осуществление деятельности в сфере туризма на территории Карачаево-Черкесской Республики, Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.06.2022 № 181 «Об утверждении 
Порядка предоставления грантовой поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на осуществление деятельности 
в сфере туризма на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1. Абзац первый раздела 7 изложить в следующей редакции:
«7. Министерство вправе внести изменения в решение о проведении либо об отмене конкурса за 3 календарных дня до даты 

окончания приема заявок на участие в конкурсе.».
2. Пункты 10.6-10.8 раздела 10 изложить в следующей редакции:
«10.6. Эскизный проект, включающий в себя в обязательном порядке следующее (за исключением реализации направлений, 

указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка): 
пояснительную записку (обоснование, аннотация) - содержащую вводные данные на земельный участок, параметры будущего 

объекта, основные требования к характеристикам, площади и этажности.
карту - схему расположения земельного участка, на котором планируется реализация проекта;
визуализацию проекта, в том числе земельного участка, здания и его фасадов с каждой стороны, с видом сверху, его перспективные 

виды;
описание функционального назначения отдельных участков, частей и элементов (при необходимости).
10.7. Документ, подтверждающий основания для использования земельного участка, в случае необходимости его наличия при 

реализации проекта, в целях реализации направлений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка (за исключением реализации 
направлений, указанных в подпунктах 3.3.1, 3.3.3, 3.3.4 настоящего Порядка).

10.8. Обязательство заявителя, в случае несоответствия текущего вида разрешенного использования земельного участка заявленному 
в проекте виду деятельности на нем, в течение 6 месяцев после размещения на официальном сайте Министерства списка победителей 
конкурсного отбора, изменить вид разрешенного использования земельного участка на соответствующий осуществляемой деятельности, 
связанной с реализацией проекта, и предоставить в Министерство документы, подтверждающие факт изменения вида разрешенного 
использования земельного участка (за исключением реализации направлений, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка).».

3. Абзац первый раздела 16 изложить в следующей редакции:
«16. Участник конкурса вправе изменить поданную им заявку в любое время до даты окончания приема заявок. Измененная заявка 

регистрируется в журнале в день ее поступления в Министерство.».
4. Разделы 18-19 изложить в следующей редакции:
«18. Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения являются:
несоответствие участника конкурса требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;
несоответствие заявки требованиям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка;
представление одновременно двух или более заявок в рамках одного направления, а также заявки с двумя или более проектами;
представление очередной заявки после представления первой заявки, которая не была отозвана участником конкурса, в порядке, 

установленном пунктом 17 настоящего Порядка;
представление заявки после даты завершения приема заявок, указанной в решении Министерства о проведении конкурса.
19. В рамках обеспечения проведения конкурса в течение 15 рабочих дней со дня окончания приема заявок Министерство 

рассматривает поступившие заявки на предмет представления одновременно двух или более заявок в рамках одного направления, а 
также заявки с двумя или более проектами, представление очередной заявки после представления первой заявки, которая не была 
отозвана участником конкурса, в порядке, установленном пунктом 17 настоящего Порядка, представление заявки после даты завершения 
приема заявок, указанной в решении Министерства о проведении конкурса и передает список заявок, утвержденный Министерством 
и заявки в Конкурсную комиссию для принятия решения о допуске их к конкурсу или об отказе в допуске.

5. Раздел 21 изложить в следующей редакции:
«21. Конкурсная комиссия не позднее 10 рабочих дней со дня получения списка заявок и заявок рассматривает в рамках заседаний 

Конкурсной комиссии поступившие заявки на предмет соответствия участников конкурса требованиям пункта 8 настоящего Порядка и 
заявок требованиям пунктов 10-11 настоящего Порядка, а также формирует реестр заявок, допущенных к конкурсу, в котором содержатся 
сведения о дате и времени поступления заявки, наименование проекта (далее - реестр заявок) и реестр заявок, не допущенных к 
конкурсу, в котором содержатся наименования проектов и основания для отказа в участии в конкурсе в соответствии с пунктом 18 
настоящего Порядка. 

Участникам конкурса, чьи заявки включены в реестр заявок, не допущенных к конкурсу, Комиссия в течение 3 рабочих дней с 
момента принятия решения направляет уведомление с указанием основания для отказа в участии в конкурсе в соответствии с пунктом 
18 настоящего Порядка. Уведомление такому участнику конкурса направляется в порядке поступления от него заявки.

Реестр заявок, допущенных к оценке Конкурсной комиссией, определяется протоколом Конкурсной комиссии и публикуется на сайте 
Министерства в течение 3 рабочих дней после его подписания.».

6. Абзац первый раздела 22 изложить в следующей редакции:
«22. Министерство самостоятельно запрашивает в соответствии с законодательством, в том числе в электронной форме с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или иными способами, и передает совместно с 
заявками в Комиссию сведения, подтверждающие соответствие или несоответствие участника требованиям, указанным в пункте 8 
настоящего Порядка.».

7. Раздел 28 изложить в следующей редакции:
«28. Председатель и заместитель Председателя Конкурсной комиссии, члены Конкурсной комиссии:
участвуют в заседаниях Конкурсной комиссии;
проверяют на соответствие участника конкурса требованиям, указанным в пункте 8 настоящего Порядка;
проверяют представление  в полном объеме документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;
проверяют соответствие заявки требованиям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка и утверждают реестры заявок;
осуществляют оценку каждой заявки по критериям оценки согласно приложению 6 к настоящему Порядку;
составляют и подписывают акты оценки заявок участников конкурса, которые содержат информацию о выставленных баллах по 

каждому конкретному критерию, указанному в приложении 6 к настоящему Порядку, и направляют соответствующие акты секретарю 
Конкурсной комиссии;

участвуют в голосовании по обсуждаемым на заседании Конкурсной комиссии вопросам, связанным с организацией конкурса;
подписывают протокол заседания Конкурсной комиссии;
подписывают протокол оценки заявок.
Председатель Конкурсной комиссии, заместитель председателя Конкурсной комиссии, члены Конкурсной комиссии не вправе 

обсуждать заявку с участником конкурса и запрашивать у участника документы, информацию или пояснения.».
8. Приложение 4 к Порядку изложить в следующей редакции:

«Приложение 4 к Порядку
(оформляется на бланке участника конкурса)

С П Р А В К А
о соответствии участника конкурса требованиям Порядка

В соответствии с порядком предоставления грантовой поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на 
осуществление деятельности в сфере туризма на территории Карачаево-Черкесской Республики в 202_ году (далее - Порядок),

_________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, адрес, место 
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона)

в лице __________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя или лица, 
исполняющего его обязанности, участника конкурса (заполняется юридическим лицом)

подтверждаю, что по состоянию на __________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

(дата, на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение конкурса)

1. Зарегистрирован (зарегистрирована) и осуществляет деятельность на территории Российской Федерации.
2. Не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов (для юридического лица - участника конкурса).

3. Являюсь гражданином Российской Федерации (для индивидуального предпринимателя - участника конкурса).
4. Ранее не расторгались соглашения о предоставлении гранта.
5. Сведения о государственной регистрации внесены в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный 

реестр индивидуальных предпринимателей __________ (дата регистрации).
6. Отсутствует просроченная задолженность по возврату в федеральный бюджет субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных 

в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед федеральным бюджетом.
7. Отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и   сборах.
В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 590 в случае проведения 

конкурса в 2022 году у участника конкурса может быть неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, не 
превышающая 300 тыс. рублей.

8. Не находится в процессе ликвидации, в отношении участника конкурса не введена процедура банкротства, деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, деятельность индивидуального предпринимателя 
не прекращена (для юридического лица - участника конкурса).

Руководитель юридического лица 
(лицо, исполняющее обязанности 
руководителя) или индивидуальный 
предприниматель                                            _________________________________________________
                                                                      (фамилия, имя, отчество (при наличии)
МП (при наличии)
                                                                                    «____»_________ 20__г.»

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 

за июль 2022 года

№ п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.07.2022 

по 31.12.2022
фактические 

за июль

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики
1 Черкесский 4,2 3,05
2 Карачаевский 4,2 2,82

Абазинский муниципальный район
3 Инжич-Чукунское 3,3 2,89
4 Кара-Пагское 3,3 1,25
5 Эльбурганское 3,3 1,29
6 Псыжское 3,3 1,54
7 Кубинское 3,3 1,54

Адыге-Хабльский муниципальный район
8 Адыге-Хабльское 4,1 3,83
9 Апсуанское 3,3 2,94

10 Грушкинское 3,3 2,78
11 Садовское 3,3 2,67
12 Старо-Кувинское 3,3 2,67
13 Эрсаконское 3,3 2,78
14 Вако-Жилевское 3,3 2,96

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 4,1 3,81
16 Даусузское 4,7 3,02
17 Зеленчукское 4,1 2,23
18 Исправненское 3,3 1,6
19 Кардоникское 3,3 1,39
20 Кызыл-Октябрьское 4,2 1,31
21 Марухское 4,7 3,02
22 Сторожевское 4,2 2,43
23 Хасаут-Греческое 4,9 3,83

Карачаевский муниципальный район
24 Ново-Карачаевское 3,3 1,17
25 Правокубанское 4,4 2,89
26 Верхне-Маринское 4,8 3,08
27 Верхне-Тебердинское 4,8 3,76
28 Джингирикское 3,3 1,57
29 Каменномостское 4,1 1,27
30 Карт-Джуртское 4,9 2,99
31 Коста-Хетагуровское 3,3 1,0
32 Кумышское 3,3 1,18
33 Нижне-Маринское 4,8 3,06
34 Нижне-Тебердинское 4,8 3,85
35 Ново-Тебердинское 4,8 3,35
36 Учкуланское 4,8 3,43
37 Хумаринское 3,3 1,24
38 Хурзукское 4,9 3,15

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 3,3 1,52
40 Кичи-Балыкское 3,3 1,69
41 Красновосточное 4,8 2,9
42 Краснокурганское 3,3 1,39
43 Кызыл-Покунское 4,3 2,78
44 Первомайское 4,1 1,29
45 Римгорское 3,3 1,7
46 Терезинское 3,3 0,85
47 Учкекенское 4,1 1,86
48 Элькушское 3,3 1,57

Ногайский муниципальный район
49 Эркен-Шахарское 4,1 1,88
50 Адиль-Халкское 3,3 2,89
51 Икон-Халское 3,3 2,89
52 Эркен-Халкское 3,3 2,89
53 Эркен-Юртское 3,3 2,35

Прикубанский муниципальный район
54 Дружбинское 3,4 1,07
55 Знаменское 3,3 1,36
56 Ильичевское 3,3 1,67
57 Кавказское 4,1 2,9
58 Майское 3,3 1,26
59 Мичуринское 3,4 1,84
60 Николаевское 3,3 0,99
61 Октябрьское 4,1 2,02
62 Счастливенское 3,3 1,07
63 Таллыкское 3,3 1,3
64 Чапаевское 3,3 0,8
65 Ударненское 4,2 3,17

Урупский муниципальный район
66 Загеданское 4,0 -1,5
67 Курджиновское 4,7 3,41
68 Кызыл-Урупское 4,6 3,19
69 Преградненское 4,1 3,26
70 Урупское 4,1 3,24
71 Предгорненское 4,9 3,82
72 Медногорское 4,2 3,23

Усть-Джегутинский муниципальный район
73 Красногорское 3,3 2,78
74 Усть-Джегутинское 4,3 2,21
75 Важненское 3,3 1,74
76 Гюрюльдеукское 3,3 1,23
77 Джегутинское 3,3 1,48
78 Койданское 3,3 0,99
79 Сары-Тюзское 3,3 0,98
80 Эльтаркачское 4,8 2,64

Хабезский муниципальный район
81 Али-Бердуковское 3,3 1,29
82 Бавуковское 3,3 2,16
83 Бесленеевское 3,3 1,58
84 Жаковское 3,3 1,29
85 Зеюковское 3,3 1,29
86 Инжи-Чишховское 3,3 1,58
87 Кош-Хабльское 3,3 1,29
88 Мало-Зеленчукское 3,3 1,29
89 Псаучье-Дахское 3,3 1,58
90 Хабезское 4,3 2,17


